Không biết làng nghề thêu có từ bao giờ, nhưng theo dân làng thì nghề

thêu đã xuất hiện ở Văn Lâm cách đây hàng nghìn năm. Tương truyền, từ năm

1258, khi Vua Trần Thái Tông vừa tròn 40 tuổi, nhường ngôi cho con thứ rồi

làm Thái Thượng Hoàng, đã về vùng núi Vũ Lâm tu hành và lập căn cứ kháng

chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ 2 (1258). Bà Trần Thị Dung là vợ Thái

Sư Trần Thủ Độ theo triều đình nhà Trần về đây đã truyền dạy cho nhân dân

thôn Văn Lâm nghề thêu ren. Bà là người mở lớp thêu ren dạy cho nhân dân

trong vùng, từ đó nghề được lưu truyền và phát triển. Bà được coi là Tổ Nghề

của thêu ren Văn Lâm, sau này bà được phong là thành hoàng làng.